Napomena

Na isti se način dekliniraju imenice koje završavaju na jedan suglasnik. Imenice pak, koje završavaju na više suglasnika uglavnom označuju vrlinu ili manu, a filozofi ih nazivaju apstraktnim imenicama.

42
INSTITVTIONVM
LINGVÆ ILLYRICÆ
LIBRI PRIMI

PARS TERTIA,
DE NOMINE ADIECTIVO,
& eius speciebus in vniuersum.
CAPVT I.

NOMEN *Adiectiuum est,*
quod in oratione esse non po-
test sine substantiuo aperte,
uel occultè, cuius qualitatè,
quantitatemue declaret, ut,
Cista dîva, pura virgo.

Species autem nominis Adie-
ctiui fermè sunt sex.

Prima est eorum, quæ aliquid de substantiuo af-
firmant, vel negant; quæ rursus subdividi-
tur in duo quasi capita. Primum complecti-
tur nomina Absoluta, Positiua, siue Princi-
palia, ut, bîli, Albus: stâri, antiquus: Mâli, par-
uus: Alterum uerò comprehendit ea nomi-
na, quæ ex alijs, aut formantur, aut deriuan-
tur. Horum prima species est Nomen Posses-
siuum, quod aut rem possessam, aut ad ali-
quem

OSNOVE
ILIRSKOGA JEZIKA
PRVA KNJIGA

TREĆI DIO

O PRIDJEVU
i njegovim vrstama općenito

Poglavlje I.

Pridjev je ono što u iskazu, očigledno ili skriveno, ne može biti bez imenice čiju kakvoću ili količinu izriče kao *cista* (*čista*) *dîva*, *pura virgo*. A pridjeva je uglavnom šest vrsta.

Prva su vrsta oni pridjevi koji o imenici nešto tvrde ili niječu. Ona se opet dijeli u dva nazovi poglavlja. Prva obuhvaća apsolutne, pozitivne ili glavne pridjeve kao *bîli*, *albus*; *stâri*, *antiquus*; *mâli*, *paruus*. Druga pak uključuje one pridjeve koji se oblikuju ili izvode od drugih. Prva je vrsta tih pridjeva posvojni pridjev koji označuje ili stvar u posjedu ili

quem pertinētem significat, ut, *Ivannôv kôgn, Ioannis equus*: Biskupgliev vinôgrad, *Episcopalis vinea*. *Secunda species est Nomen Patrium, quod patriam adsignificat, ut, Pâlski, Curictensis, Rimski, Romanus*: *Tertia species est Nomen Gentile, quod gentem, uel nationem indicat, ut, Slovinski, Illyricus: Turski, Turcicus*. *Quarta species est nomen Materiale, quod materiã significat ex qua aliquid est, ut, Zlatni, aureus, Srébar ni, argenteus*. *Quinta species est nomen desumptum à loco, uel tempore, ut, Nebbeski, caelestis: Danâscgni, hodiernus*. *Et alia huiusmodi, quæ apud nos penè ex omni genere nominum, & aduerbiorum formari possunt*.

Secunda species præcipua est nomen Interrogatiuum, quo querimus de substantia, qualitate, aut quantitate quarumcumque rerum: Ad quod respondere solemus, uel per nomen substantiuum, seu pronomen Demonstratiuum; uel per aliud Adiectiuum, ut, Tkò govorri ôndi? Pettar. oví. Quis loquitur illic? Petrus. hic. kakòv yèst Iovè? Mlohàv Qualis est Ioannes? debilis.